
 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 6 

   INFRASTRUTTURE - LAVORI PUBBLICI – MOBILITÀ 
 
       
 
       
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
(Assunto il 12 aprile 2017    Prot. n. 558 ) 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n.  4125 del 20 aprile 2017 
 
 
 
 
 
OGGETTO: art. 14 della l. r. n. 43 del 2016. Modifiche e integrazioni allo schema di domanda 
allegato alla DGR  n. 1104 del 25/11/2002 per autorizzazioni a competizioni sportive ciclistiche su 
strada interessanti il territorio di più Comuni. 
 
 
 

  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017



IL DIRIGENTE GENERALE 
 
PREMESSO che:  

 l'autorizzazione prevista dall'art. 9, comma 2, del D.Lgs., 30 aprile 1992, n. 285, rientrando tra i 
provvedimenti amministrativi mediante i quali si rimuove un ostacolo o un divieto per il 
compimento di una determinata attività, consente lo svolgimento delle competizioni sportive su 
strada in modo tale da salvaguardare la pubblica incolumità;  

 l'emanazione di tale autorizzazione è condizionata da un presupposto necessario che è costituito 
dal nulla osta dell’ente o degli enti proprietari delle strade interessate dalla manifestazione 
sportiva. Il nulla osta dell’ente proprietario della strada deve essere formulato antecedentemente 
all’autorizzazione e in sua mancanza l'autorizzazione stessa non potrà essere rilasciata. 
Richiamato il dettato dell'art. 20 della l. n. 241/1990 nella parte in cui esclude l'operatività 
dell'istituto del silenzio assenso per gli atti e i procedimenti indicati dallo stesso art. 20, comma 4, 
fra cui figurano quelli relativi alla tutela della sicurezza e pubblica incolumità. Considerato che la 
disciplina delle competizioni sportive su strada si caratterizza proprio per la tutela della pubblica 
incolumità e che per quanto esposto, il nulla osta - non essendo applicabile il silenzio assenso - 
deve essere oggetto di una espressa determinazione amministrativa, in assenza della quale non 
sarà possibile adottare la predetta autorizzazione; 

 il nulla osta che gli Enti proprietari delle strade sono tenuti a rilasciare, come previsto dall'art. 9, 
comma 2, del D.Lgs., 30 aprile 1992, n. 285, è riconducibile alla discrezionalità tecnica, 
implicando accertamenti che hanno per oggetto «una valutazione esclusivamente tecnica della 
compatibilità della gara con la conservazione della strada, nonché con le esigenze di tutela 
dell'incolumità dei concorrenti in relazione allo stato del fondo stradale anche in ragione di 
situazioni particolari legate al relativo sviluppo plano-altimetrico» (Circolare del Ministero 
dell’Interno 8/11/1998, n. 300/A/55805/116/1). 

 
       RITENUTO OPPORTUNO, a fronte dell’evoluzione normativa e della nuova organizzazione 

amministrativa regionale, procedere ad una modifica ed integrazione della documentazione di maggior 
dettaglio da trasmettere a corredo delle istanze di richiesta della autorizzazione amministrativa, così 
come specificato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del dispositivo della presente 
deliberazione; 
 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 14 della l.r. n. 43 del 2016, che introduce nella l.r. n. 7 del 1996 l’art. 21 
bis (Ulteriori disposizioni in materia di adeguamento dell’ordinamento regionale al principio di 
separazione tra funzioni di indirizzo e controllo e attività di gestione), con il quale si stabilisce che, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti sia emanate 
successivamente all’entrata in vigore della medesima, che attribuiscono alla Giunta regionale attività di 
gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17 
della l. r. n. 7 del 1996, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti; 
 
VISTI: 

 l’art. 9 del D. lgs. n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e successive modifiche; 
 l’art. 15 del D. lgs. n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada); 
 gli artt. 162 e 163 del D. lgs. n. 112 del 31/3/1998; 
 la parte terza del D.lgs. n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);  
 il D.lgs. n. 152/2006 (Norme in materia ambientale); 
 l’art. 20 della L. n. 241 del 1990; 
 l’art. 360 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice della Strada); 
 il provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 27.11.2002 come modificato 

con D.M. 19/12/2007 (Disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada); 
 l'art. 27 bis della Tabella Allegata B del D.P.R., 26/10/1972, n. 642, come modificato dall'art. 90, 

comma 6, della Legge, 27/12/2002, n. 289; 
 il decreto del Ministero dell'Interno del 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: 

definizione e ambiti di applicazione); 
 la circolare del Ministero dell'Interno prot. 300/A/1/43384/116/1 del 17/6/2003 (Disposizioni per le 

competizioni ciclistiche su strada); 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017



 la circolare del Ministero dell'Interno prot. n. 300/A/1/33730/116/1/1 del 29/5/2008 (Modifiche al 
Disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada); 

 la circolare del Ministero dell'Interno prot. M/2413/64 del 30/9/2002; 
 l’art. 18 del Testo Unico Leggi Pubblica Sicurezza (TULPS), adottato con R.D. n. 773 del 

18/6/1931; 
 la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 300/0A/55805/116/1 del 8/11/1998 (Competizioni 

ciclistiche su strada. Autorizzazione prefettizia allo svolgimento. Chiarimenti e integrazioni); 
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1104 del 25/11/2002, ad oggetto “Competizioni 

sportive ciclistiche interessanti il territorio di più comuni. Fissazione dei criteri e procedure per la 
presentazione delle istanze, il loro esame ed il rilascio delle autorizzazioni"; 

 l’art. 14 della l.r. n. 43 del 2016; 
 l’art. 21 bis della l.r. n. 27 del 1996; 
 l’art. 14 della l.r. n. 7 del 1996; 
 il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i;  
 il d. lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm.ii.; 
 la l.r. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i.; 
 la l.r. n. 34 del 2002 e s.m.i.;  
 la l.r. n. 35 del 2015; 
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e 
s.m.i.; 

 il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000; 

 la DGR n. 19 del 5.01.2015, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro – struttura della 
Giunta regionale”;  

 la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale, subordinandone l’efficacia all’esito di apposito interpello “universale”, nonché la 
“Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;  

 la DGR n. 269 del 12.07.2016, con la quale, a seguito delle motivate richieste di assegnazione 
avanzate dai Dirigenti Generali, sono stati assegnati i dirigenti al Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”;  

 la DGR n. 24 dell’11.02.2015, che conferisce l’incarico di Dirigente generale reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;  

 il DDG n. 8772 del 27.07.2016, che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore Supporto 
gestionale agli interventi dell’area funzionale Trasporti – Osservatorio mobilità e Sicurezza 
Stradale”, a seguito dell’assegnazione al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” 
con deliberazione n. 269 del 12.07.2016; 

 attestata la regolarità amministrativa dell’atto e riconosciuta la propria competenza. 
 
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore, 
 

DECRETA 
 
1.- DI  RICHIAMARE le premesse in quanto parte integrante del presente atto; 
 
2.- DI STABILIRE che le istanze tendenti ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento di competizioni 

sportive ciclistiche, devono essere presentate, anche a mezzo posta elettronica certificata, al 
Dipartimento “Infrastrutture - Lavori Pubblici – mobilità”, Settore “Supporto gestionale agli interventi 
dell’area funzionale trasporti - Osservatorio sulla Mobilità e Sicurezza stradale”, Cittadella Regionale 
Viale Europa – 88100 Catanzaro, nel rispetto del termine perentorio di trenta giorni prima dalla data 
prevista per lo svolgimento della gara, ovvero quindici nel caso in cui il richiedente produca gli atti di 
nulla osta completi, e devono essere corredate della documentazione occorrente nonché contenere 
gli elementi necessari nei termini indicati nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del 
dispositivo del presente decreto; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017



3.- DI PRECISARE che gli atti di nulla osta degli Enti proprietari delle strade - quali elementi 
indispensabili al provvedimento di autorizzazione ai sensi del d.lgs. n. 285 del 30/04/1992 e resi ad 
esclusiva responsabilità degli stessi - debbano essere pieni ed incondizionati e recare in sé gli 
eventuali pareri endoprocedimentali a fronte di specifici vincoli ambientali e paesaggistici, nonché 
essere resi in tempo utile all’istruttoria successiva  da parte della Regione; 

 
4- DI PRECISARE che, in assenza del nulla osta di uno degli Enti proprietari delle strade interessate 

dalla manifestazione, l’autorizzazione non potrà essere rilasciata;  
 
5- DI DISPORRE che eventuali atti di revoca del nulla osta o di modifica delle prescrizioni da parte degli 

enti proprietari delle strade, emanati a seguito del provvedimento di autorizzazione, debbano essere 
comunicati dagli enti stessi al Settore“Supporto gestionale agli interventi dell’area funzionale trasporti 
- Osservatorio sulla Mobilità e Sicurezza stradale”,  del Dipartimento “Infrastrutture - Lavori Pubblici – 
mobilità”, al richiedente dell’istanza e all'Ufficio territoriale del Governo competente per territorio; 

 
6.- DI APPROVARE l’allegato schema di domanda, che sostituisce quello approvato in precedenza con 

DGR n. 1104 del 2002; 
 
7.- DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli Uffici territoriali del Governo, alle Province, alla Città 

metropolitana di Reggio Calabria e ai Comuni del territorio calabrese; 
 
8.- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale, 6 

aprile 2011, n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) 
per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs., 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE                               
Avv. Valeria Adriana Scopelliti 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Ing. Domenico Pallaria 
 
 
 

  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017



 
AL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO                                                 
INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ 
SETTORE “Supporto gestionale agli interventi  
dell’area funzionale trasporti –  
Osservatorio sulla Mobilità e Sicurezza stradale”  
 
 
 
Cittadella Regionale  
Viale Europa 
88100 CATANZARO 
 
 
 
OGGETTO: DOMANDA PER AUTORIZZAZIONE GARE CICLISTICHE 
 
 
Generalità del richiedente  
 
Il /La sottoscritto/a ________________________________________________________________  
nato/a ______________________ (Prov.______) il ______________________ e residente a 
____________________________________ Via _______________________________ n. ______ 
c.a.p. __________ telefono n._____________________ e-mail _____________________________  
codice fiscale __________________________________________  
 
Denominazione della Società o Gruppo o Associazione.  
in qualità di (1) ___________________________________________________________________ 
della (2) ______________________________________________________________________ 
con sede in_________________________ Via _____________________________ n. _______ 
c.a.p. __________ telefono n. ___________________ e-mail _____________________________ 
p. iva n. ___________________________________________.  
 

CHIEDE 
 

Ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 30.04.1992 e succ. modif. (Codice della strada) 
 

L’AUTORIZZAZIONE PER EFFETTUARE LA SOTTOSPECIFICATA MANIFESTAZIONE: 
 
Denominazione della gara (3)   
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________  
 
Data di svolgimento della gara:   
_______________________________________________________________________________  
 
Luogo ed orari previsti di partenza, di arrivo e specificazione cronologica dell’intero itinerario, con 
puntuale riferimento all’elenco degli Enti proprietari delle strade e il relativo elenco dei Comuni 
i cui territori sono interessati dall’attraversamento: 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
 
Programma della manifestazione: 
 

1. Data di effettuazione della gara: _______________________________________________; 
2. Tipo di gara (4):  

______________________________________________________________; 

 

Marca da bollo 

€ 16,00 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017



3. Specifica delle categorie di sportivi partecipanti: 
_________________________________________________________________________; 

4. Località di ritrovo:___________________________________________________________; 
5. Lunghezza del percorso: _____________________________________________________; 
6. Orario di ritrovo______________________ ora di partenza della manifestazione 

____________________________________________________________; 
7. A) Direttore della corsa:  _____________________________________________________; 

B) Responsabile della manifestazione:__________________________________________; 
C) Addetti alla giuria e rispettivi recapiti: 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 

8. Tabella di marcia contenente la specificazione delle località interessate dalla competizione, 
altitudine s.l.m., le distanze parziali e progressive per l’intero percorso partendo dalla località 
di partenza, gli orari previsti dal passaggio dalle varie località con specificazione delle 
velocità di marcia alle quali detti tempi sono stati calcolati: 

 
    __________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________; 

A tal fine, consapevole, delle sanzioni penali e amministrative, previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000, in caso di dichiarazioni false, falsità negli atti, uso o esibizione  di atti falsi o contenenti dati 
non rispondenti a  verità; a conoscenza della  decadenza dei benefici  conseguenti  all'emanazione  del  
provvedimento  basato  su  dichiarazione  non  veritiera  (art.  75  del  D.P.R.  n. 445/2000); 
consapevole di rendere i dati sotto la propria responsabilità e che l'amministrazione procederà ai 
controlli previsti dall'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 

 

DICHIARA  

 

1. che alla partenza, durante e all’arrivo, la manifestazione sarà presenziata in numero 
adeguato da appositi incaricati della succitata Società;  

2. che nel corso dello svolgimento dell’intera manifestazione, compresi gli adempimenti 
preparatori, sarà assicurata la presenza di apposito personale sanitario abilitato al 
pronto soccorso, con idoneo mezzo; 

3. che la manifestazione in oggetto è coperta, ai fini della responsabilità civile verso terzi e 
per eventuali danni a cose, comprese le strade e relative attrezzature mediante polizza  
n°__________________________ stipulata in data ______________________ da 
____________________________________ con la compagnia d’assicurazione 
______________________________________________ con validità fino al giorno 
_____________________________ 
 

 
 
Allega: 
 

1. Rappresentazione cartografica, in idonea scala, dell’intero percorso comunque tale da 
consentire, senza equivoci, di identificare le strade interessate e conseguentemente i 
soggetti proprietari per il necessario nulla osta (SENZA IL QUALE 
L’AUTORIZZAZIONE NON VERRÀ RILASCIATA);  

2. Polizza assicurativa ai fini della responsabilità civile verso terzi e per eventuali danni a 
cose, comprese le strade e relative attrezzature;  

3. N. 1 marca da bollo del valore di € 16,00 da apporre sull’autorizzazione richiesta  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017



4. Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente. 
5. N. ____ nulla osta ricevuti dagli Enti proprietari delle strade. 

 
 
 
 
 
Data _____________________________                                          Il Presidente/legale 

rappresentante della società organizzatrice 
 

_________________________________      
 

 
Si autorizza, altresì, il trattamento dei dati personali contenuti nella presente domanda in base 
all’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
 
 
Data _____________________________                                          Il Presidente/legale 

rappresentante della società organizzatrice 
 

                                                                                     _________________________________   
 

 
 
 

 

N. B:  
 
Tutta la documentazione deve essere datata e firmata dal soggetto richiedente, presentata al protocollo del 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità, Settore n. 10  “Supporto gestionale agli interventi dell’area 
funzionale trasporti – Osservatorio sulla mobilità e sicurezza stradale”, ed anticipata a mezzo pec all’indirizzo: 
osservatorio mobilita.llpp@pec.regione.calabria.it almeno trenta (30) giorni prima della data prevista per la 
competizione ovvero quindici (15) giorni prima ove corredata già dei nulla-osta dei soggetti proprietari 
delle strade interessate a cura dell’organizzazione. 

 

Note:  
1 - Specificare la carica ricoperta all’interno della società che organizza la manifestazione.  
2 – Specificare la denominazione della società, gruppo sportivo, associazione o altro dell’organizzazione che organizza la 
manifestazione con l’indicazione della sede e recapiti telefonici.  
3 – Indicare la denominazione della gara. 
4 – Tipo gara dilettantistica, agonistica, amatoriale, etc. 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 57 del  19 Giugno 2017


